[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа Протвино
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

№__________
	Об утверждении Порядка выявления и демонтажа неправомерно размещённых нестационарных торговых объектов на территории городского округа Протвино

В соответствии со ст.16 Федерального Закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», распоряжением Министерства   потребительского  рынка  и услуг Московской  области  от  02.06.2014г.   № 16РВ-34 «Об утверждении методических рекомендаций по размещению нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований Московской области», Постановлением Администрации города Протвино от 21.12.2015   № 911 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории городского  округа Протвино»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Порядок выявления и демонтажа неправомерно размещенных и (или) эксплуатируемых  нестационарных торговых объектов на территории городского округа Протвино (Приложение).
2. Общему отделу  направить данное постановление  в отдел управления  земельно-имущественными  отношениями, отдел благоустройства и дорожно-транспортной инфраструктуры, отдел жилищного контроля, сектор потребительского рынка и услуг населению, в ОМВД России по городскому округу Протвино,  для опубликования в газете «Протвино сегодня» и размещения на сайте Администрации городского округа Протвино.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы Администрации Куракину Е. С.

Временно исполняющий полномочия

Главы городского округа Протвино                                                                    С. Л. Кудряшов
	Начальник сектора

потребительского рынка

и услуг населению

                              Т. Г. Зиберева

	Заместитель главы Администрации

Е. С. Куракина

И. о. заместителя главы Администраци

Г. С. Поярков

	Начальник юридического отдела

                                                                                                                                 Т. Н. Малая

Приложение

к постановлению Администрации

городского округа Протвино

Порядок
 выявления и демонтажа неправомерно размещенных и (или) эксплуатируемых  нестационарных торговых объектов на территории городского округа Протвино.
1. Настоящий Порядок выявления и демонтажа неправомерно размещённых и (или) эксплуатируемых нестационарных торговых объектов на территории городского округа Протвино (далее - Порядок) определяет порядок выявления и дальнейших действий, направленных на снос (демонтаж) неправомерно размещенных и (или) эксплуатируемых на территории городского округа Протвино нестационарных торговых объектов, самовольно установленных и установленных в нарушение муниципальных нормативных правовых актов (далее – неправомерно размещённые объекты).
2. Выявление неправомерно размещённых объектов на территории городского округа Протвино осуществляется путем непосредственного их обнаружения на территории города, а также на основании содержащихся в обращениях органов государственной власти Московской области, органов местного самоуправления, юридических лиц, физических лиц сведений о неправомерно размещенных объектах.
3. Работу по выявлению и демонтажу неправомерно размещённых объектов осуществляет рабочая группа по  работе с нестационарными торговыми объектами на территории города Протвино (далее – Рабочая группа), утвержденная постановлением Администрации городского округа Протвино. Организацию деятельности Рабочей  группы осуществляет сектор потребительского рынка и услуг населению Администрации городского округа Протвино.
4. При выявлении неправомерно размещенного  объекта Рабочей группой составляется акт о выявлении неправомерно размещенного объекта по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку (далее - Акт). Одновременно с Актом Рабочей группой готовится предписание о демонтаже неправомерно размещенного объекта и освобождении занимаемого им земельного участка в срок, определенный предписанием по форме, установленной приложением № 2 к настоящему Порядку (далее - Предписание).
5. Предписание выдается собственнику неправомерно размещенного объекта лично под роспись. В случае невозможности вручения Предписания собственнику лично по причине его уклонения от вручения или иной причине Предписание направляется ему по почте заказным письмом с уведомлением, о чем делается отметка на бланке Предписания с указанием причины его невручения.
6. Если собственник неправомерно размещенного объекта не известен, то осуществляются следующие действия по его установлению:

6.1. Устанавливается собственник (владелец) земельного участка, на территории которого размещён объект.
6.2. На нестационарном торговом объекте размещается информация о розыске собственника объекта с контактными телефонами для обращения заинтересованных лиц.

7. После выявления собственника неправомерно размещенного объекта ему вручается Предписание лично либо по почте заказным письмом с уведомлением о необходимости демонтажа.

Если собственника неправомерно размещенного объекта установить не удалось, то на объект вывешивается Предписание с фото - и (или) видеофиксацией и наносится соответствующая надпись с указанием срока демонтажа, о чем делается отметка на бланке Предписания.

8. Демонтаж нестационарного торгового объекта должен быть осуществлен собственником неправомерно размещенного объекта своими силами и за счет собственных средств в двухнедельный срок с момента получения Предписания.

9. В случае неисполнения собственником неправомерно размещенного объекта действий по его демонтажу в сроки, установленные Предписанием, Администрация городского округа Протвино в течение сроков, установленных действующим законодательством, обращается с соответствующими требованиями  в суд.
10. При выявлении факта нахождения неправомерно размещенного объекта на земельном участке, не находящемся в собственности, владении или муниципальном пользовании, а также на земельном участке, в отношении которого в установленном порядке органам местного самоуправления не переданы государственные полномочия по распоряжению, Администрация городского округа Протвино направляет информацию для принятия мер в соответствующие органы, которые осуществляют управление и распоряжение данными земельными участками в соответствии с законодательством.

11. В случае неустановления лица неправомерно размещенного объекта на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности или в отношении которого в установленном порядке органом местного самоуправления городского округа Протвино переданы государственные полномочия, уполномоченный орган местного самоуправления готовит исковое заявление в суд о признании объекта бесхозяйной вещью и обращении его в муниципальную собственность в порядке, установленном законодательством.

12. Решение о дальнейшем использовании объекта, обращенного в муниципальную собственность, принимается Администрацией городского округа Протвино самостоятельно.

 13. В случае нахождения какого-либо имущества внутри нестационарного торгового объекта подлежащего демонтажу,  производится его подробная опись путем составления акта с фото- и (или) видеофиксацией. При отсутствии возможности произвести опись имущества, объект опечатывается.

14. В случае если при демонтаже (перемещении), нестационарного торгового объекта присутствует его владелец, опись имущества не составляется. Факт присутствия владельца демонтируемого объекта фиксируется в акте, владелец вправе зафиксировать в акте свои замечания по состоянию и составу имущества.

15. При проведении работ по демонтажу (перемещению) нестационарного торгового объекта должны предприниматься меры, исключающие необоснованное повреждение объекта, а также имущества, находящегося внутри него.

16. В случае если демонтаж (перемещение) неправомерно размещенного нестационарного торгового объекта невозможен без его разборки, об этом делается отметка в акте о демонтаже.

17. В целях оказания содействия в обеспечении общественного порядка при проведении мероприятий, связанных с демонтажем  (перемещением) неправомерно размещенных объектов, Рабочая группа вправе обратиться в ОМВД России по городскому округу Протвино и привлечь сотрудников данного ведомства для участия в вышеназванных мероприятиях.

18. Демонтированный объект и находящееся в нем на момент демонтажа (перемещения) имущество согласно описи имущества подлежат перемещению на площадку временного хранения, где обеспечивается хранение данного имущества.

Администрация городского округа Протвино и организация, осуществляющая хранение, не несут ответственности за товары, пришедшие в негодность в течение срока хранения по причине истечения срока реализации или нарушения условий хранения либо пришедшие в негодность до произведенного демонтажа.

19. Возврат демонтированных нестационарных торговых объектов собственнику (владельцу) производится организацией, осуществляющей хранение, на основании -  актов описи имущества, материалов фото- и (или) видеофиксации и возмещения затрат по демонтажу, перемещению и хранению объекта,  после предъявления собственником (владельцем) заявления и документов, подтверждающих законность владения нестационарным торговым  объектом.
20. В случае уклонения собственником демонтированного объекта от добровольного порядка возмещения затрат, понесенных при выполнении мероприятий по выявлению, демонтажу (перемещению) и хранению демонтированного объекта, расходы подлежат возмещению в судебном порядке.

21. Срок хранения невостребованного демонтированного нестационарного торгового объекта составляет один месяц.

В случае если в течение одного месяца с момента демонтажа (перемещения) нестационарного торгового объекта на площадку временного хранения собственник (владелец) не обращается за его возвратом или иным образом осуществляет действия (бездействие) с целью отказа от права собственности (владения) на данное имущество, Администрация городского округа Протвино направляет в суд заявление о признании демонтированного объекта бесхозяйным и обращении его в муниципальную собственность в порядке, установленном законодательством, для последующей утилизации в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Решение суда не требуется в случае письменного отказа собственника (владельца) демонтированного нестационарного торгового объекта от права на него и на находящееся в нем имущество в пользу муниципального образования "Городской округ Протвино".

22. Финансовое обеспечение расходов, связанных с осуществлением мероприятий по выявлению, демонтажу, перемещению, хранению неправомерно размещенных        объектов, их транспортированию, а также имущества, обнаруженного в демонтированных объектах, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования "Городской округ Протвино" с последующей компенсацией понесенных затрат за счет собственника (владельца) неправомерно размещенного объекта.

23. Все споры, возникшие в результате выполнения административных процедур по выявлению, учету, демонтажу (перемещению) и хранению неправомерно размещенных объектов разрешаются в судебном порядке в рамках действующего законодательства Российской Федерации.
Приложение N 1
к Порядку выявления и демонтажа
неправомерно размещенных
нестационарных торговых объектов
на территории городского округа Протвино
АКТ N ____

о выявлении неправомерно размещенного нестационарного торгового объекта на территории городского округа Протвино
Рабочая группа в составе:_____________________________________________________

__________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
(Ф.И.О.,должность членов Рабочей группы )

составила настоящий акт о том, что ________________________________________

___________________________________________________________________________
(адрес и место расположения нестационарного торгового объекта)
___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
 (данные лица, неправомерно разместившего нестационарный торговый объект: Ф.И.О. и адрес - для гражданина; наименование, адрес, Ф.И.О. и должность уполномоченного лица - для юридического лица)

установлен _______________________________________________________________,
(павильон, киоск, лоток, торговая палатка,
другой нестационарный торговый объект)
изготовленный из___________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Данный земельный участок в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, для установки нестационарного торгового объекта не предоставлялся.

Председатель Рабочей группы:_________________________________________________
                                                                                                                 Подпись

Члены Рабочей группы:________________________________________________________

                                                                                                     Подписи
Приложение N 2

к Порядку выявления и демонтажа

неправомерно размещенных
нестационарных торговых объектов

на территории городского округа Протвино
ПРЕДПИСАНИЕ

о демонтаже неправомерно размещенного  нестационарного торгового объекта и освобождении занимаемого им земельного участка

                                                                                                        "__" _________ 20
На основании акта о выявлении неправомерно размещенного нестационарного торгового объекта на территории городского округа Протвино, обладающего признаками неправомерно размещенного объекта, от _______________ N ______ в связи с установлением факта неправомерно размещенного нестационарного торгового объекта

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

(указываются вид и краткая характеристика объекта)

___________________________________________________________________________

на территории _____________________________________________________________

                                                                   (адрес объекта)

руководствуясь пунктом 4 Порядка выявления и демонтажа неправомерно размещенных нестационарных торговых объектов на территории городского округа Протвино Московской области, утвержденного постановлением Администрации городского округа Протвино от ___________________________ N ________

собственнику объекта ________________________________________________________

___________________________________________________________________________

                                   Ф.И.О. физического лица (лиц), наименование

                                        юридического лица - владельца объекта)

в течение двух недель с момента получения настоящего уведомления необходимо осуществить демонтаж неправомерно размещенного нестационарного торгового объекта.

Должность лица, подписавшего уведомление:_____________________________________

                                                                                                 Подпись Ф.И.О.

Ознакомлен: _________________________________________________________________
                    (Ф.И.О., должность, подпись гражданина или уполномоченного представителя
                   юридического лица, неправомерно разместившего нестационарный торговый объект)